

## 目錄

	頁次
公司資料	2
簡明綜合損益表	3
簡明綜合確認損益表	4
簡明綜合資產負債表	5
簡明綜合現金流量表	6
簡明綜合中期賬目附註	7 - 15
管理層討論及分析	16 - 24

## 公司資料

### 董事會

#### 執行董事

張旋龍先生 (主席)

李漢生先生

魏新教授

鄒維教授

榮文淵先生

#### 非執行董事

王選教授 (名譽聯席主席)

榮智鑫先生 (名譽聯席主席)

#### 獨立非執行董事

楊麟先生

李應彪先生

### 公司秘書

鄧玉寶女士

### 註冊辦事處

Cedar House

41 Cedar Avenue

Hamilton HM12

Bermuda

### 總辦事處及主要營業地點

香港

新界

荃灣

海盛路9號

有線電視大樓

14樓1408室

### 主要往來銀行

法國巴黎銀行香港分行

中國銀行

香港上海滙豐銀行有限公司

### 法律顧問

顧愷仁律師事務所

### 核數師

安永會計師事務所

執業會計師

### 股份過戶登記處

股份過戶登記總處：

Butterfield Corporate Services Limited

Rosebank Centre

14 Bermudiana Road

Hamilton

Bermuda

香港股份過戶登記分處：

登捷時有限公司

香港

夏慤道10號

和記大廈4樓

### 網址

<http://www.ecfounder.com>

## 中期業績

方正數碼(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零零一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表及比較數字。下列簡明綜合中期財務報表未經審核，但已由本公司之審核委員會審閱。

### 簡明綜合損益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
營業額	3	<b>133,580</b>	118,930
銷售成本		<b>(110,732)</b>	(109,247)
毛利		<b>22,848</b>	9,683
其他收益		<b>15,314</b>	1,487
銷售費用		<b>(22,242)</b>	(2,339)
行政費用		<b>(35,683)</b>	(16,391)
其他經營費用		<b>(1,299)</b>	—
<b>經營虧損</b>	3,4	<b>(21,062)</b>	(7,560)
融資成本	5	<b>(4,289)</b>	(3,401)
分佔溢利減虧損：			
聯合控制機構		—	8,047
聯營公司		<b>2,974</b>	—
<b>除稅前虧損</b>		<b>(22,377)</b>	(2,914)
稅項	6	<b>(871)</b>	(1,900)
<b>未計少數股東權益前虧損</b>		<b>(23,248)</b>	(4,814)
少數股東權益		<b>1,208</b>	1
<b>股東應佔日常業務虧損淨額</b>		<b>(22,040)</b>	(4,813)
<b>每股虧損</b>	7		
— 基本		<b>(2.69 仙)</b>	(2.69 仙)
— 攤薄		<b>不適用</b>	不適用

## 簡明綜合確認損益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
換算海外機構財務報表之匯兌差額	11	<u>693</u>	<u>—</u>
未於損益表確認之收益淨額		<b>693</b>	—
股東應佔期內虧損淨額		<u>(22,040)</u>	<u>(4,813)</u>
本期間之確認盈利／(虧損)總額		<u><b>(21,347)</b></u>	<u>(4,813)</u>
前期調整附註	2		
上述本期間之確認盈利／(虧損)總額		<b>(21,347)</b>	
以重列於截至二零零零年十二月三十一日止六個月 之損益表之方式作出前期調整		<u><b>(451,660)</b></u>	
自去年年報以來之確認盈利／(虧損)總額		<u><b>(473,007)</b></u>	

## 簡明綜合資產負債表

		二零零一年 六月三十日 (未經審核)	二零零零年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		<b>109,843</b>	110,387
遞延開發費用		<b>4,016</b>	4,980
於聯營公司之權益		<b>27,809</b>	32,318
長期投資		<b>1,075</b>	1,075
		<b>142,743</b>	148,760
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>80,165</b>	71,723
應收款項	9	<b>40,488</b>	44,220
其他應收款項		<b>45,837</b>	62,797
現金及銀行結存		<b>94,692</b>	98,384
		<b>261,182</b>	277,124
<b>流動負債</b>			
應付款項及應付票據	10	<b>78,656</b>	76,895
其他應付款項及應計費用		<b>28,063</b>	34,902
其他貸款		<b>13,000</b>	15,000
計息銀行及其他借貸		<b>46,633</b>	37,715
		<b>166,352</b>	164,512
<b>流動資產淨值</b>		<b>94,830</b>	112,612
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>237,573</b>	261,372
<b>非流動負債</b>			
計息銀行借貸		<b>488</b>	663
應付融資租賃		<b>2,887</b>	3,956
		<b>3,375</b>	4,619
少數股東權益		<b>2,123</b>	3,331
		<b>232,075</b>	253,422
<b>股本及儲備</b>			
已發行股本		<b>82,056</b>	82,056
儲備	11	<b>150,019</b>	171,366
		<b>232,075</b>	253,422

## 簡明綜合現金流量表

	截至二零零一年 六月三十日止六個月 (未經審核) 千港元
經營業務現金流出淨額	(36,254)
投資回報及財務開支現金流出淨額	(2,279)
已付稅項	—
投資活動現金流入淨額	<u>29,166</u>
未計融資活動前之現金流出淨額	(9,367)
融資活動現金流入淨額	<u>8,738</u>
現金及現金等值物減少	(629)
期初現金及現金等值物	<u>94,700</u>
期終現金及現金等值物	<u><u>94,071</u></u>
<b>現金及現金等值物結餘分析</b>	
現金及銀行結餘	55,067
定期存款	39,625
銀行透支	<u>(621)</u>
	<u><u>94,071</u></u>

## 簡明綜合中期賬目附註

### 1. 呈報基準及會計政策

本集團未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編撰，惟引用香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之過渡規定，並無呈列簡明綜合現金流量報表之比較數字。

本集團於本期間首次引用香港會計師公會（「香港會計師公會」）新頒佈之多項會計實務準則，其中對未經審核簡明財務報表有影響者包括：

- 會計實務準則第30號                      企業合併
- 會計實務準則第31號                      資產減值
- 詮釋第13號                                  商譽 — 以往在儲備扣除／計入儲備之商譽及負商譽須持續入賬。

新會計實務準則已於二零零一年一月一日起生效。由於根據規定首次採用香港會計師公會頒佈之新會計實務準則，及根據會計實務準則第2號有關期間溢利或虧損淨額、基本錯誤及更改會計政策之規定，本集團已追溯調整截至二零零零年十二月三十一日止年度之財務業績（並無呈列）。

會計實務準則第30號列明企業合併之處理方法，包括如何釐定收購日期、所收購資產及負債之公平價值，及收購所出現商譽之處理方法。本集團根據會計實務準則第30號過渡期規定，選擇不重新計算已在儲備撇銷之商譽入賬。因此在二零零一年一月一日前收購所出現之商譽計入儲備，將會於出售有關附屬公司或確定商譽出現減值時在損益賬扣除。

二零零一年一月一日之後收購所出現之商譽，將會撥作資本並在估計經濟效益期內攤銷。二零零一年一月一日後收購所出現之負商譽將列為資產減值，並會基於對引致減值之情況分析而在損益賬扣除。

會計實務準則第31號列明確保資產賬面值不會超過可收回數額之辦法。資產之可收回數額，即其出售淨額及使用價值兩者之較高者。本集團所釐定資產使用價值，為估計未來現金流量加上使用期屆滿時出售所得數額之現值。本集團須評估資產在各結算日有無減值之情況，如有則須衡量資產之可收回數額。任何已知之減值虧損均在收益表扣除。

除上述者外，編撰未經審核簡明綜合財務報表所根據之會計政策，與本集團截至二零零零年十二月三十一日止年度財務報表所採用者一致。

## 2. 前期調整

更改會計政策對前期業績之影響如下：

		截至二零零零年 十二月三十一日 止十二個月 (未經審核)	截至二零零零年 六月三十日 止六個月 (未經審核)
	註	千港元	千港元
股東應佔年度／期間虧損淨額之前呈報		<b>(39,841)</b>	(4,813)
前期調整：			
— 因引用會計實務準則第31號而入賬之商譽減值	(a)	<b>(451,660)</b>	—
重新入賬		<b>(491,501)</b>	(4,813)
每股基本虧損：			
— 之前呈報		<b>(11.57 仙)</b>	(2.69 仙)
— 重新入賬		<b>(142.79 仙)</b>	(2.69 仙)
每股攤薄虧損：			
— 之前呈報		不適用	不適用
— 重新入賬		不適用	不適用

- (a) 根據詮釋第13號之規定，有關商譽減值之評估亦適用於之前已在儲備扣除之商譽，惟有關商譽不會在採用會計實務準則第30號時重列。如確認之前已在儲備扣除之商譽出現減值虧損，則會在收益表中列為開支。有關會計實務準則第30號及詮釋第13號之修訂，須根據會計實務準則第2號及會計實務準則第30號過渡期規定在財務報表中反映。

本公司已評估以前在儲備扣除之商譽公平價值，並且在賬目中追溯呈報截至二零零零年十二月三十一日止年度有虧損淨額約452,000,000港元，即來自收購附屬公司所得商譽之減值。



### 3. 分類資料

本集團主要從事設計、製造及推廣消費及工業用電子產品及電子零件，以及提供軟件解決方案與服務。

本集團按主要業務及經營所在地區劃分之營業額及經營業務之溢利／(虧損)之分析概述如下：

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
按業務劃分：				
提供軟件解決方案及服務	<b>20,294</b>	—	<b>(20,920)</b>	—
製造及銷售電子產品	<b>67,988</b>	51,246	<b>2,684</b>	(1,913)
製造及銷售電子零件	<b>45,298</b>	67,684	<b>4,615</b>	34
	<b><u>133,580</u></b>	<u>118,930</u>	<b><u>(13,621)</u></b>	<u>(1,879)</u>
未分配公司行政費用			<b><u>(7,441)</u></b>	<u>(5,681)</u>
			<b><u>(21,062)</u></b>	<u>(7,560)</u>
按地區劃分：				
中華人民共和國(中國)：				
香港	<b>18,653</b>	26,842	<b>1,301</b>	(93)
其他地區	<b>29,886</b>	23,818	<b>(21,102)</b>	(1,356)
亞洲	<b>19,869</b>	19,987	<b>3,227</b>	1,164
英國	<b>17,353</b>	13,448	<b>440</b>	(402)
美國	<b>47,630</b>	34,706	<b>2,500</b>	(1,180)
其他	<b>189</b>	129	<b>13</b>	(12)
	<b><u>133,580</u></b>	<u>118,930</u>	<b><u>(13,621)</u></b>	<u>(1,879)</u>
未分配公司行政費用			<b><u>(7,441)</u></b>	<u>(5,681)</u>
			<b><u>(21,062)</u></b>	<u>(7,560)</u>

#### 4. 經營虧損

本集團之經營虧損已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
折舊	7,330	4,624
經營租約	2,212	1,238
遞延開發成本攤銷及撇銷	1,005	—
僱員成本(包括董事酬金)	33,000	19,950
呆賬撥備	1,299	—
租金收入	(210)	(210)
股息收入	—	(9)
利息收入	(2,012)	(626)
出售短期投資收益	—	(385)
保證溢利(註)	<b>(10,734)</b>	—

註：於二零零零年五月十七日，本公司與Ricwinco Investment Limited (“Ricwinco”) 訂立管理協議，Ricwinco獲委任為管理人，為期三年，負責管理由Yung Wen Investment & Finance Limited及其附屬公司(「YWIF集團」)經營之半導體業務及由榮文科技有限公司及其附屬公司(「榮文科技集團」)經營之量重器業務。Ricwinco已無條件向本公司承諾，YWIF集團與榮文科技集團之經審核除稅及少數股東權益綜合溢利將不少於YWIF集團與榮文科技集團於二零零零年九月二十八日之資產淨值6%。保證溢利之有效期由二零零零年十月一日至二零零三年九月三十日止。

於截至二零零一年六月三十日止期間，本集團已將保證溢利10,734,000港元確認入賬。

**5. 財務費用**

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
銀行貸款及透支利息	2,145	1,195
須於五年全數償之其他貸款利息	1,010	610
融資租賃之利息	1,134	1,596
財務費用總額	<u>4,289</u>	<u>3,401</u>

**6. 稅項**

由於本公司及各附屬公司於期內在香港並無應課稅溢利，或於以往期間有稅務虧損抵銷本期間之估計應課稅溢利，因此並無作出香港利得稅撥備。

其他地方應課稅溢利之稅項則根據現行法律、註釋及有關慣例，按本集團經營所在國家之現行適用稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
下列公司應佔稅項：		
聯合控制機構	—	1,900
聯營公司	871	—
期間稅項	<u>871</u>	<u>1,900</u>

**7. 每股虧損**

截至二零零一年六月三十日止六個月每股基本虧損，乃根據股東應佔未經審核日常業務虧損淨額約22,040,000港元(二零零零年：4,813,000港元)及已發行普通股之加權平均數820,562,040股(二零零零年：178,802,040股)計算。

由於截至二零零一年六月三十日止六個月及截至二零零零年六月三十日止六個月之未行使購股權有反攤薄影響，因此並無計算該等期間之每股攤薄虧損。

**8. 中期股息**

董事並不建議派發截至二零零一年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零零零年六月三十日止六個月：無)。

## 9. 應收款項

本集團給予客戶之平均信貸期介乎30至150日。應收款項賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
1至6個月	<b>33,408</b>	39,909
7至12個月	<b>7,030</b>	2,640
13至24個月	<b>3,449</b>	6,893
超過24個月	<b>4,889</b>	1,767
	<b>48,776</b>	51,209
撥備	<b>(8,288)</b>	(6,989)
撥備淨額	<b>40,488</b>	44,220

## 10. 應付款項及應付票據

應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
1至6個月	<b>69,967</b>	64,593
7至12個月	<b>7,404</b>	11,838
超過12個月	<b>1,285</b>	464
	<b>78,656</b>	76,895

**11. 儲備**

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	波動儲備 千港元	匯兌及 重估儲備 千港元	非分派儲備 千港元	保留溢利/ (累計虧損) 千港元	合計 千港元
二零零一年一月 一日之結餘							
先前所列賬	118,299	—	(988)	3,777	—	50,278	171,366
因採用會計實務準則第30號 之過渡規定而重列儲備	—	434,557	—	—	—	17,103	451,660
因引用會計實務準則 第31號而入賬之商譽減值	—	—	—	—	—	(451,660)	(451,660)
二零零一年一月 一日之結餘 (重列)	118,299	434,557	(988)	3,777	—	(384,279)	171,366
匯兌調整	—	—	693	—	—	—	693
本期間虧損	—	—	—	—	—	(22,040)	(22,040)
二零零一年六月三十日	<u>118,299</u>	<u>434,557</u>	<u>(295)</u>	<u>3,777</u>	<u>—</u>	<u>(406,319)</u>	<u>150,019</u>

**12. 或然負債**

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
就附屬公司獲授信貸而向銀行作出之擔保	<u>47,500</u>	<u>47,500</u>
附屬公司已動用之擔保信貸	<u>32,339</u>	<u>30,876</u>

**13. 承擔**

## (i) 資本承擔

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
資本承擔：		
已訂約但未撥備	—	780

## (ii) 營業租賃承擔

二零零一年六月三十日，本集團根據不可撤回營業租賃而須於下年度償還之承擔如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
於下列期間屆滿之土地及樓宇：		
一年內	<b>3,807</b>	229
第二至第五年(包括首尾兩年)	<b>15,121</b>	3,899
五年後	—	2,201
	<b>18,928</b>	6,329
在一年內到期之其他承擔	<b>7,152</b>	10,530
	<b>26,080</b>	16,859

#### 14. 關連人士交易

本集團於其內與關連人士Digital Lighting Holdings Limited及其附屬公司（「榮文燈飾集團」）進行下列交易：

	註	截至六月三十日止六個月	
		二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (經審核) 千港元
向榮文燈飾集團銷售製成品	(i)	419	—
向榮文燈飾集團收取之利息收入	(ii)	—	423
向榮文燈飾集團收取服務費	(iii)	278	278
向榮文燈飾集團收取之租金收入	(iv)	210	210

(i) 向榮文燈飾集團銷售之製成品乃按成本加利潤1.5%計算。

(ii) 向榮文燈飾集團收取之利息收入乃按港元最優惠利率加0.25%至0.5%之年率計算。

(iii) 向榮文燈飾集團收取服務費指付還榮文燈飾集團代本集團支付之實際一般及行政開支。

(iv) 所有其他交易均按雙方釐定之當時市價進行。

期內，本集團亦向Torex Semiconductors (Hong Kong) Limited銷售製成品約103,000港元（截至二零零零年六月三十日止六個月：262,000港元），而該公司由榮智謙先生實益擁有。榮智謙先生為本公司董事榮智鑫先生之直系親屬。

期內，本集團向聯營公司方正流動電子商務有限公司收取約577,000港元之貸款利息。有關利息按港元最優惠利率加1.5%之年率計算。

期內，Ricwinco為本集團之無抵押銀行透支及信託收據貸款作出約7,610,000港元之擔保。

期內，本集團向本公司主要股東Yahoo! Inc.之一間附屬公司支付約5,354,000港元廣告費。

董事認為，上述交易乃於日常業務中進行。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

#### 財務回顧

截至二零零一年六月三十日止六個月之營業額約為134,000,000港元，較去年同期約119,000,000港元上升12%。營業額上升之主要原因為新加入之軟件解決方案及服務供應業務，在期間獲得約20,000,000港元營業額。

與去年同期毛利約9,700,000港元比較，毛利上升1.4倍至大約22,800,000港元。此外，平均毛利率亦較去年同期上升約8.1%至本期間之17.1%，主要原因在於本公司進軍高毛利率之軟件解決方案及服務供應業務，其毛利率約達42%。

其他收益之增加則主要由於製造及銷售電子產品及零件業務之保證溢利，而開支上升則由於本期間加入經營軟件解決方案及服務供應業務所致。

#### 提供軟件解決方案及服務

本集團上半年自該項業務取得之營業額約為20,000,000港元，而毛利約為8,600,000港元。由於本公司乃首年進軍互聯網軟件市場，故此並無去年同期之比較數字。

本公司已訂立明確清晰之發展方向，計劃成為軟件解決方案及服務供應商。憑藉盡心盡力之專業人員、創新之科技及優質之服務，本公司各項主要業務取得以下成果。

#### 網絡安全信息產品及解決方案

本公司於二零零一年三月成功開發其網絡信息安全產品—「方御」防火牆，並取得該產品之專利。該產品乃中國首個通過中國國家公安部、軍隊、國家安全部及國家保密局嚴格測試之包過濾防火牆產品，取得中國政府頒發之最全面及最高級別包過濾防火牆技術檢定與認可。此外，本公司亦已開發中國首個抗攻擊性網絡安全仿真測試環境—網際颶風，同樣獲得政府部門高度認可。雖然本公司在二零零一年第一季度下旬才推出產品，但本公司已建立全國銷售網絡，包括超過100位代理、20間服務中心及10位批發分銷商，並且獲得不同行業之多位客戶，包括：銀行業(如沈陽市建設銀行)、保險公司(如平安保險公司)、傳媒公司(如安徽日報)、電訊業(如石家莊電信局)、軍事部門、政府部門及網站。其中北京申辦二零零八年奧運委員會官方網站之網絡信息安全工作尤為出色，為超過6,700,000瀏覽人次維持穩定之服務，阻止黑客在關鍵時刻入侵網站。



### 位置信息智能化

本公司了解到石油、運輸、產品分銷及電訊行業，以及軍隊及政府等對位置信息智能化均有龐大之潛在需求，需要準確之繪圖、圖像數據收集，及財務與管理資料，促進物流管理、資產管理及信息智能化之發展。

在本公司之研發人員努力下，成功於二零零一年三月推出方正智繪v5.0版系列，現時正應用於中國工商銀行之人力資源管理系統及美國最大監控設備供應商RAE之OEM產品開發及應用。

另外，本公司取得地理信息系統 (GIS) 產品MapInfo於大中華區之獨家分銷權。透過100多位代理，本公司成功在電訊、運輸、城市規劃、公安、軍事、水利、石油、石油化工及電力能源等行業建立業務，主要交易包括為「小紅帽」成立智能物流管理系統、可口可樂之銷售管理系統、中國石化之規劃管理、安全監控及管道管理系統與中國石油在新疆新港油田之油田管理系統，均獲得客戶之讚賞及高度評價。

### 電子金融解決方案

為掌握日漸流行之網上金融管理商機，本公司為客戶提供先進之資訊技術及解決方案，讓客戶進行網上財務管理，例如即時調撥資金、清算及監控。本年度上半年，本公司獲得銀行業之合約，例如中國建設銀行有關B2B清算平台之合約。使用該平台之客戶包括中國石化、銀河證券、天同證券及西南證券等。

### 企業信息解決方案

由於採用信息科技提高生產力及效率之企業機構及政府機構日漸增加，故此本公司推出改良該等機構系統的專用程式。本公司對中國經營環境有豐富經驗，因而成功為企業開發企業應用入門網站，客戶包括萬通房地產及加德士石油工業，亦為政府部門推出政府應用入門網站，例如北京市工商管理電子政務公共服務系統「紅盾315」工程，並參與政府社區與社會保障服務項目。

## 獎項

於二零零一年六月在第四屆中國國際軟件博覽會及技術研討會上，方正智繪及電子金融解決方案由於技術創新及功能卓越而獲得兩項金獎，而Web Manager、企業應用入門網站、智能物流管理系統及「方御」防火牆共獲得四項創新獎。

## 合約

截至二零零一年六月三十日止六個月，軟件解決方案及服務合約仍有約40,000,000港元尚未完成。

## 製造及銷售電子產品

製造及銷售電子產品之營業額主要來自銷售量重器。該項業務之營業額於本期間增加33%至約68,000,000港元，主要乃由於OEM產品銷量上升所致。由於銷量上升及零件成本下降，令到毛利增加約8,000,000港元至約12,000,000港元。

## 製造及銷售電子零件

製造及銷售電子零件之營業額主要來自銷售半導體產品。該項業務之營業額於本期間減少33%至約45,000,000港元，主要乃由於半導體之整體需求縮減，以及本公司為保持價格競爭力而將售價下調所致。毛利減少約4,000,000港元至約2,000,000港元，主要乃受銷量下跌所影響。

## 未來前景

### 提供軟件解決方案及服務

#### 網絡安全信息產品及解決方案

根據IDC有關「世界互聯網安全軟件市場預測和分析(2000至2005)」之報告，網絡安全產品市場規模在二零零零年約為51億美元，並預期於二零零五年增至140億美元，每年增長率約為23%。此外，該報告預計亞太區之市場所佔規模將由二零零零年之12%上升至二零零五年之17%，即大約24億美元。本公司致力成為最優秀軟件解決方案供應商之一，並成為同業之專家。除推出防火牆產品外，本公司亦計劃在來年開發入侵檢測、虛擬私人網絡及防病毒產品等其他產品。

本公司將全面發揮旗下產品之優良品質，透過遍佈中國之100多名代理及20個服務中心進一步擴大分銷網絡，期望成為中國網絡安全產品最大之供應商。

### 位置信息智能化

繼本公司成功推出方正智繪產品後，本公司參與中國國家科技部之全國地理信息系統計劃，並立志成為有關業務之領導者。另外，來自石油業之新客戶亦加強本公司提高該項業務營業額之信心，例如中國有超過150個油田與本公司客戶新疆新港油田相同，其市場規模合共超過數億元人民幣。而北京成功取得主辦二零零八年奧運會更為發展數碼城市方面帶來重大商機，可以在城市設計、運輸、資產運理及環境發展方面有所建樹。由於MapInfo產品主要針對有關行業，故此本公司預料將成為地理信息系統 (GIS) 最大之中國軟件解決方案及服務供應商之一。

### 電子金融解決方案

為中國建設銀行成立電子商務平台，主要為方便其大客戶管理各跨地區分行及公司之大額資金轉移，客戶包括超過100間證券商、中國石化及第一汽車等。本公司之專才所提供之服務及解決方案亦適用於其他銀行。此外，本公司預料將有不少來自銀行客戶之商機，與及投資證券商、石油公司及多家跨國企業。

### 企業信息解決方案

本公司榮幸為北京申辦二零零八年奧運委員會建立及管理官方網站，而申辦委員會對本公司全面支持該官方網站頒發了榮譽證書。預料將會建設新的網站，並會透過互聯網應用大量應用程式，本公司將可掌握有關之黃金機會。此外，本公司繼建設北京市工商管理電子政務公共服務系統「紅盾315」工程後，將積極參與政府其他社區與社會保障服務項目。

### 總結

總括而言，本公司將實行有效之策略及計劃以確保方正數碼成為中國最優秀之軟件解決方案及服務供應商。

### 製造及銷售電子產品

下半年，本公司將繼續開發保健及工業用OEM產品。此外，本公司亦會於本年較後時間推出附有健康功能的電子磅(如能提供脂肪分析數據)及新款產品(如玻璃平面電子磅)。

### 製造及銷售電子零件

中國即將加入世界貿易組織，預期電子產品之生產及需求將因而有所增加，有助推動中國市場對電子零件之需求。除此之外，透過與策略伙伴日商岩井及德國菲利浦合作，亦有助改善本公司在海外市場之表現。

## 流動資金及財政資源

### 資產淨值

於二零零一年六月三十日，本集團之資產總值約為404,000,000港元，資金來自負債約172,000,000港元及股本約232,000,000港元。本集團於二零零一年六月三十日之資產淨值約為232,000,000港元，較二零零零年十二月三十一日約253,000,000港元減少約8%。

### 流動資金

於二零零一年六月三十日，本集團之現金及銀行結存合共約為95,000,000港元(二零零零年十二月三十一日：約98,000,000港元)。扣除銀行貸款及透支約50,000,000港元(二零零零年十二月三十一日：約42,000,000港元)後，本集團於二零零一年六月三十日之現金結餘淨值約為45,000,000港元，而於二零零零年六月三十日則約為56,000,000港元。於二零零一年六月三十日，本集團之營運資金及長期債務相對股本之比率均有所改善，分別為1.57(二零零零年十二月三十一日：1.68)及0.014(二零零零年十二月三十一日：0.018)。就此而言，股本指資本及儲備之總和。

### 資產抵押

於二零零一年六月三十日，本集團總數約26,800,000港元若干位於中國及海外之土地及樓宇及定期存款已抵押予銀行，作為銀行信貸擔保。

### 財政政策

本集團採用謹慎之財政政策，並嚴密監控現金及風險管理。現金一般存放作港元短期存款。

### 或然負債

本公司於二零零一年六月三十日之或然負債約47,000,000港元，為向若干附屬公司之信貸向銀行作出之擔保有關。

### 僱員及薪酬政策

於二零零一年六月三十日，本集團僱員總數約為510名(二零零零年十二月三十一日：520名)。

薪金及年度花紅乃根據僱員之職位及表現而釐定。本集團除為僱員提供退休福利計劃及醫療保險外，亦為彼等提供在職訓練。為使僱員投入推動本集團之發展，本集團亦已採用購股權計劃，董事可據此全權決定向本集團及各附屬公司授出購股權，以認購本公司股份。

## 董事擁有之股份權益

於二零零一年六月三十日，按本公司根據證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條設立之登記冊所示，董事及彼等各自之聯繫人士所擁有本公司及其聯繫公司之股本權益如下：

### 本公司普通股

董事姓名	所持股份數目及權益性質	
	公司	個人
榮智鑫先生	87,680,000	—
張旋龍先生	—	36,890,100
李漢生先生	—	21,890,100
魏新教授	—	3,956,000
	<u>87,680,000</u>	<u>62,736,200</u>

### 附屬公司

董事姓名	所持股份之附屬公司	所持股份數目	權益性質
榮智鑫先生	榮文科技有限公司	20,000,000股 無投票權遞延股	公司

榮智鑫先生透過其實益持有之Ricwinco擁有該等股份。

此外，若干董事代表本公司擁有若干附屬公司股本之非實際個人權益。此乃純粹旨在符合公司股東最低數目之規定。

除上述者及下文「董事收購股份之權利」所披露者外，各董事及其聯繫人士概無擁有披露權益條例所界定本公司或其任何聯營公司之個人、家屬、公司或其他權益。

### 董事收購股份之權利

本公司曾根據本公司之購股權計劃向若干董事授出認購本公司普通股之購股權，簡要細節如下：

董事名稱	期初未行使 購股權數目	期內授出 購股權數目	期終未行使 購股權數目	購股權行使期	購股權 行使價 港元
榮智鑫先生	3,000,000(i)	—	3,000,000	1.8.1997至 31.7.2002	0.507
榮文淵先生	2,400,000(i)	—	2,400,000	1.8.1997至 31.7.2002	0.507
榮文淵先生	—	2,700,000(ii)	2,700,000	15.12.2001至 14.12.2006	0.450
張旋龍先生	—	2,000,000(ii)	2,000,000	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
李漢生先生	—	2,000,000(ii)	2,000,000	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
魏新教授	—	2,000,000(ii)	2,000,000	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
鄒維教授	—	2,000,000(ii)	2,000,000	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
	<u>5,400,000</u>	<u>10,700,000</u>	<u>16,100,000</u>		

(i) 該等購股權乃根據本公司股東於一九九一年九月十一日舉行之股東特別大會通過之購股權計劃授出。

(ii) 該等購股權乃根據本公司股東於二零零一年五月七日舉行之股東特別大會通過之購股權計劃授出。

除上述者外，各董事、其配偶或18歲以下子女在期內並無獲授權利，以致可透過收購本公司股份或債券而獲益，或行使該等權利；而本公司及各附屬公司亦無訂立任何安排使董事可獲得任何其他法人團體之上述權利。

## 主要股東

於二零零一年六月三十日，本公司按披露權益條例第16(1)條設立之權益登記冊載有以下關於本公司股本10%或以上之權益紀錄：

股東名稱	註	所持普通股數目	%
北京大學	1	323,690,000	39.45
北京北大方正集團公司(「北大方正」)	2	323,690,000	39.45
方正控股有限公司(「方正控股」)		323,690,000	39.45
Yahoo! Inc.		93,240,000	11.36
Ricwinco	3	87,680,000	10.68

註：

1. 北大方正由北京大學全資擁有。北京大學名下所列權益即因其擁有北大方正權益而視為擁有之股份權益。
2. 北大方正持有方正控股逾三分之一股本，故根據披露權益條例視為擁有本323,690,000股股份權益。
3. Ricwinco由榮智鑫先生實益擁有。

榮智鑫先生之公司權益與「董事擁有之股份權益」一節所述者相同。

除上述者及已於上文「董事擁有之股份權益」一節披露權益之董事外，並無任何人士根據披露權益條例第16(1)條登記所持本公司股本權益。

## 買賣或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 審核委員會

本公司審核委員會由楊麟先生及李應彪先生兩名獨立非執行董事組成。

審核委員會已審閱本公司目前所呈報截至二零零一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

## 最佳應用守則

董事認為，本集團於本未經審核簡明綜合中期財務報表涵蓋之期間一直遵守聯交所上市規則附錄14所載之最佳應用守則，惟獨立非執行董事並無指定任期，而須根據本公司之組織章程細則於股東週年大會輪流退任及膺選連任。

本公司於本未經審核簡明綜合中期財務報表涵蓋之會計期間已根據最佳應用守則第14段之規定成立審核委員會。

承董事會命  
方正數碼(控股)有限公司

主席  
張旋龍

香港  
二零零一年九月十八日